- 1 -

各区委、区政府，市委各部委办，市各国家机关，各国有企

业，各人民团体，各高等院校：

经市委、市政府同意，现将《北京市关于进一步深化税收征

管改革的实施方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

中共北京市委办公厅

北京市人民政府办公厅

2021 年 8 月 28 日

北京市关于进一步深化税收征管改革的实施方案

为全面贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一

步深化税收征管改革的意见》(以下简称中央《意见》)精神，深化

首都税收征管改革，打造市场化法治化国际化营商环境，大幅提

高税法遵从度和社会满意度，明显降低征纳成本，更好服务市场

主体发展，结合本市“十四五”规划和智慧城市建设，制定本实

施方案。

一、工作目标

2021 年，推出一批流程优、体验好的亮点项目，在打造智慧

北京税务上取得突破。2022 年底前，在税务执法规范性、税费服

 - 2 -

务便捷性、税务监管精准性、税收共治协同性上初步完成体系化

建设，提炼试点做法，形成北京经验。2023 年底前，高质量建成

税务执法新体系、税费服务新体系、税务监管新体系、税收共治

新体系。2025 年底前，建成功能强大的智慧北京税务，服务首都

“四个中心”功能建设，通过技术、业务和组织变革，全方位提

高税务执法、服务、监管、共治能力。

二、主要任务

(一)全面推进税收征管数字化升级和智能化改造

1.积极推进智慧税务建设。建立“智慧城市+智慧税务”协同

联动机制，实现“智数赋能”。推动税务部门与“智慧城市 2.0”

建设部门间数据汇聚联通、线上线下有机贯通，构建智慧北京税

务大脑，助力本市建设智慧城市。通过税务执法、服务、监管、

共治一体集成，深入推进对纳税人缴费人行为的自动分析管理、

对税务人员履责的全过程自控考核考评、对税务决策信息和任务

的自主分类推送，实现过程可控、结果可评、违纪可查、责任可

追的自动化智能化联动管理。

2.有序有力推进数据共享。建立“大数据+共享共治”协同联

动机制，实现数据集成标准化。建立市级部门间涉税涉费数据共

 - 3 -

享机制，推进税务部门与北京市大数据平台有效对接，依法保障

涉税涉费必要信息获取。制定涉税涉费数据共享、信息对外提供、

数据安全及风险评估和检查相关管理办法，实现数据全面打通、

广泛覆盖、快速流动，高效发挥数据要素驱动作用。

3.深化大数据应用。建立“大数据+集成应用”协同联动机制，

实现数据应用智能化。通过自然人税费信息“一人式”集成、法

人税费信息“一户式”集成，建立税收样本库，激活数据灵性，

探索数据和算法赋能，按照税费主体、经营交易或申报纳税等不

同场景开展专题分析，共同推进本市财源、税源建设，服务科学

决策。

4.深化区块链技术应用。建立“区块链+应用场景”协同联动

机制，依托新技术实现“智敏保障”。推进区块链技术在不动产

登记、社会保险费和非税收入征收等方面的应用，实现数据自动

上链、多方共享，提升事前事中事后监管水平。

5.探索地理信息系统应用。建立“GIS+房屋土地”协同联动

机制，实现智能决策。聚焦楼宇经济、房地产等方面，实现“一

房式”“一地式”的房地产行业税源链条式管理。在税收情况动

态描述、税源网格化管理和税源情况追踪分析等方向取得突破，

服务领导决策和日常税收管理。

 - 4 -

6.落实发票电子化改革任务。借力发票电子化改革，推进税

务领域数字化转型升级。上线应用全国统一的电子发票服务平台，

24 小时在线免费为纳税人提供电子发票申领、开具、交付、查验

等服务。2025 年基本实现发票全领域、全环节、全要素电子化，

着力降低制度性交易成本。

(二)进一步优化税务执法方式

7.严格税收管理权限。坚持依法治税，着力推进税收治理法

治化。坚决维护税法权威，落实税收法定原则。依法维护国家和

地方的税收利益。严格按照税收法律法规规定的管理权限开展工

作，促进税收平等和公平竞争。

8.维护税费征收秩序。坚持依法依规征税收费，做到应收尽

收。坚决防止落实税费优惠政策不到位、征收“过头税费”及对

税收工作进行不当行政干预等行为。加强对税收征收管理工作的

组织领导，支持税务部门依法组织财政收入。

9.健全地方税费法规政策。稳步落实健全地方税体系工作，

扎实推进税收制度建设。根据国家统一部署，切实做好本市现行

税费政策措施立改废释等工作，实施《北京市税收征收保障办法》

 - 5 -

和本市支持“两区”建设、中关村国家自主创新示范区建设、营

商环境改革创新试点城市建设等有关举措。

10.严格规范税务执法行为。全面落实行政执法公示、执法全

过程记录、重大执法决定法制审核制度。优化行政执法信息公示

平台和执法音像记录信息管理平台，推行执法全过程记录。

11.不断提升税务执法精确度。创新执法方式，提高税法遵从

度。开展税务稽查“说理式执法”，体现执法温度。以“信用+风

险”机制为基础，对中高风险纳税人实施精准执法，避免人为干

预。依法准确把握一般涉税违法与涉税犯罪的界限，做到罚当其

责。落实监管和规范平台经济健康发展的税收征管服务措施，持

续跟踪新产业、新业态、新模式发展动向，以问题为导向完善税

务执法，促进形成政府监管、行业自律的良好生态。

12.推进京津冀税务执法区域协同。增加京津冀税务协作事项，

助力京津冀协同发展。探索推进区域内税务执法标准规范统一，

逐步实现执法信息互通、执法结果互认。三地协同统一税务行政

处罚裁量基准，视情况拓展“首违不罚”清单范围。简化企业涉

税涉费事项京津冀跨省迁移程序，基本实现资质异地共认。 预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4361